CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 366/2023

Maringá, 22 de março de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar a elaboração de pareceres técnicos e jurídicos dos setores competentes
da  Municipalidade,  com  o  objetivo  de  agilizar  e  facilitar  a  emissão  de  licença  para  que  aterros
particulares consigam se instalar em Maringá, considerando a dificuldade apontada por particulares
para operarem no Município e evitar a paralisação desses serviços, e, em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.

Segundo a categoria dos serviços de locação de caçambas de Maringá, as empresas
vêm enfrentando o problema de não terem local apropriado onde descartar os entulhos recolhidos em
Maringá, alegando que atualmente existem somente três locais para o descarte no Município, que é a
CRS, Renovace e a Extracom, que cobram pelo serviço.

Ressalta-se que a primeira empresa encontra-se interditada, a segunda constantemente
precisa suspender o recebimento de entulhos por estar sobrecarregada, devido ao grande volume de
resíduos, e, por sua vez, a terceira encontra-se em operação, porém, o valor cobrado é alto e está fora do
orçamento dos trabalhadores do ramo, além de ser um local muito distante, o que encarece ainda mais
os custos.

Atenciosamente, Vereador Altamir Antônio dos Santos.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Altamir Antonio dos Santos, Vereador, em
22/03/2023, às 13:30, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0289924 e o código CRC 9381B459.

23.0.000001672-1 0289924v2

SEI/CMM - 0289924 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 23/03/2023, 14:34